
INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra die todos nós

ESTADO DO CEARA 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação toma público que dia 31 de janeiro de 2018 às 09:00 horas, estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP003/18, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÁS 
OXIGÊNIO MEDICINAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE MISTA 
DE SÁUDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA - CE. O edital está disponível no site: 
www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do 
Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 17.01.2018.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 18.01.2018 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA;

- DIÁRIO DO NORDESTE

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.2259

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


4 I Publicidade DIÁRIO DO NOROESTE
FORTALEZA, CEARÁ-QUINTA-FEIRA, 18 D£ JANEIRO DE 2018

Estado do Cearà -  Câmara Municipal de Sobral -  Aviso de Licitação - Pregão Presenciai 
N® 001001/201S. Data de Abertura: 30/01/2018, às 09h. Objeto: Contratação de empresa(s) 
esperializada(s5 no Desenvolvimento e Licenciamento de Aplicativo de Votação para 
dispositivos móveis, Suporte e Manutenção do Sistema Legislativo SISLEG e Assistência 
Técnica, Manutenção e Suporte ao Painel Eletrônico. Valor do Edital: Gratuito. Informações: 
Anexo da Câmara Municipal, Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 
36/ 7- /6Q2, Sobral-CE. 08/01/2018. Pau lo César Lopes Vasconcelos -  Presidente.

Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Groairas -  Aviso de Licitação. A  Comissão de Licitação
comunica aos interessados que no próximo dia 31 de janeiro de 2018, às 10:00h, estará abrindo 
liaíaçâo na modalidade Pregão Presencial n° 1701.01/2018, cujo objeto é a contratação de prestação 
do serviços de transmissão egravação das sessões plenárias, pubfiddade in3ütuck>nal e atualização 
de dados destinados a suprir as necessidades .Administrativas do Poder Legislativo de Groaíras/CE, 
conforme projeto básico. O edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis após 
esta publicação no horário de 08:00h às 12:00h, no endereço da Câmara Municipal de Groairas, na 
Rua 23 de maio. 966. Cap. José Linhares, Groairas. Ceará. Groaíras-CE, 18 de janeiro de 2018 
Francisca Raquel Meto Paiva * Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras «Aviso de Licitação- Pregão Presencial n*
2018.01.09.2. Realizará a licitação para aquisição de gêneros alimentícias destinados ao 
ateixl-mento das necessidades do Hospital Municipal de Porteiras/CE. Abertura: 31 de janeiro de 
2018 âs 09:00h. Edital disponível á Rua Mestre Zuca rt®. 15. no horário de 08:00 às 12:00h. 
Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 17 de janeiro de 2018 -  Maria Edna 
Tavares de Lavôr- Pregoeira Oficial do Municipio.__________________________________

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoea - Aviso de Licitação. A Comissão de Licrtaçáo 
da Câmara de Itapipoea. comunica aos interessados que no próximo dia 05 de fevereiro de 2018 âs 
10:00 horas, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços n° 001/2018. cujo objeto é 
a contratação dos serviços especializados de apoio administrativo para assessoria e consultoria na 
área de recursos humanos junto a Câmara Municipal de Itapipoea. O  Edital completo poderá ser 
adquirido na Câmara Municipal, situada á Rua Frei Cassiano n° 750. Boa Vista, no horário de 8:00 às 
12 00 horas, nos dias úteis após esta publicação ou no Portal do TCE: www.tcm.ce.gov.br/licHacoes. 
Kapípoca/CE, 17 de janeiro de 2018. À Comissão

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal dé Boa Viagem - Resultado da Chamada Publica. Os
Secretários Municipais de Gabinete da Prefeita, Secretaria de Educação, Secretaria de Saúde, 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -SAAE e Casa 
,de Saúde Adííia Maria, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o 
art. 10 da Lei n° 12.232/2010, RESOLVE: ArL Io Tomar pú&irca a relação dos seguintes 
profissionais, dentre os quais, em sessão pública a ser realizada no dia 29 de Janeiro de 2018, às 
14:00 horas, na Sede da Comissão, localizada à Praça Monsenhor José Cândido, 100, Centro, 
nesta cidade de Boa Viagem-CE, CEP: 63.870-000. Ceará serão sorteados os membros titulares 
da Subcomissão Técnica, formada nos termos dos §§ 1o e 2® do art. 10 da Lei nc 12.232/2010, 
para fins de consecução do julgamento técnico nos procedimentos licitatórios da Concorrência n° 
2017.12.14.1- CP. cujo objeto é a contratação de agência de publicidade para a prestação de 
serviços de publicidade e propaganda ao Município de Boa Viagem/CE. Relação porNome - CPF 
- Profissão; Emmanuelle Queiroz Vieira - 026.202.073-47 - Publicitária; Carotina Lustosa Bezerra 
de Menezes - 035.438.753-70 - Publicitária; Natanael Freire Saturno - 019.925.603-90 
Jornalista; Antonio de Pádua Queiroz Martins - 191.358.903-04 - Jornalista; Mareia Cristina 
Benles Rios Travesson* - 400.725.501-63 - PubScitária; Fernando José Travessoni de Pinho - 
458497.817-49 - Publicitário; Nilton Florôncio Macambyra - 042.893.958-99 - PubRcitárío; 
Francisco José de Oliveira Souza - 371.133.643-49 - Radialista; Epitádo Menezes Carneiro • 
017.556.623-27 - Radialista; Art. 2® - Qualquer interessado poderá impugnar pessoa integrante 
da refaçãosupra mediante fundamentos Jurídicos plausíveis até 48 horas antes da sessão pública 
destinada ao sorteio de que trata a relação anterior. Art.3°- Este ato vigorará a partir da data de sua 
publicação. Os Secretários Municipais de Boa Vtagem/CE. Boa Viagem, 17 de Janeiro de 
2018.Jackson Ferreira Dantas Presidente da CPL.________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendâ - Aviso de Licitação. Realização dia 30 
de janeiro de 2018 às OShOOmin, Pregão Presencial N° 06.07/2018-PP. Objeto: locação cie
Irator de pneu com grade de arrasto para araçáo de terra, destinado a atender ao projeto
"Araçáo para Todos" da Secretaria de Agricultura com locação de trator de esteiras com 
escarlficador para executar serviços de ampliação de açudes, lagoas, barragens; recuperação 
de estradas vicinais e compactação de aferro sanitário do Municipio de Ararendá - CE. 
Informações na Rua Henrique Soares, s/n, Centro, no horário de 08:00 as 12:00 horas, 
telefones (88) 3533.1302/1303. Raiane Cristina de Oliveira de Paiva -Pregoeira._________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação A  Comissão de
Uàíações do Município de Apuianés torna público que se encontra á disjxwiçáo dos interessados, a 
licitação na modalidade Pregão, n® 2018.01.15.04-PP-ADM, do tipo Menor preço por item. cujo objeto 
é o registro de preços para contratações futuras de prestação de serviços visando o fornecimento de 
lanches e refeições destinado ao atendimento das necessidades de diversas Secretarias do

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qulxeramobim - Terceiro Aditivo ao Contrato N* 
14.008/2017-01 DL. Contratante. Secretaria De educação. Ciência, Tecnologia e Inovação. 
Contratada - Oscar Rodrigues Alves Neto - ME. Objelo: Serviços De transporte Escolar da Rede da 
Ensino Público, para atender as necessidades das Escolas da Secretaria de Educação, Ciência. 
Tecnologia e Inovação, deste Municipio. Este termo tem por objeto a prorrogação do contrato 
oriundo da Dispensa de Licitação n* 14.008/2017-OL, para Serviços de Transporte Escoíar da 
Rede de Ensino Público para atender as necessidades das Escolas da Secretaria de Educação. 
Ciência. Tecnologia e Inovação, deste Município. O prazo contratual anteriormente pactuado será 
prorrogado pelo período referente a 30 (trinta) dias, a partir de 21 de novembro da 2017, Assinatura: 
20 de novembro de 2017. Signatários: Fernando Ronny de Freitas OSveira - Secretário de 
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação e Oscar Rodrigues AtvesTsieto._________________

Estado do Ceará -Serviço Autônomo de Agua e Esgoto/SAAE -Nova Russas - Aviso de Licitação. 
O Sejviço Autônomo de Água e Esgoto/SAAE -Nova Russas toma público que às 14:00 horas do dia 30 
de Janeiro de 2018, fará realizar-se licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço N° 
G04/18-PP-SAAE. cujo objeto é: locação de 01 (umjveiaio tipo utilitário para ficar a disposição do Serviço 
Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE, do Municipio de Nova Russas. O Editai e seus anexos encontram- 
se à disposição dos interessados no endereço do SAAE em horário de expediente. Nova Russas - CE, 
11 de Janeiro de 2018. Francisco Aurélio Amarai Memória - Pregoeiro.___________________

Estado do Ceará -  Serviço Autônomo de Agua o Esgoto-SAAE de Jaguaribe -  Aviso de 
Licitação. A Comissão Permanente de Licitação do SAAE de Jaguaribe, localizada na Rua 07 de 
Setembro, 440 -  Certtro. toma público o Pregão Presencial n8 01.15.001/2018; cujo Objeto é: 
aquisição de sal grosso in natura sem iodo com frete induso para suprir as necessidades do SAAE 
de Jaguaríbe-CE. Que se realizará no dia 30/01/2018. ás 08:30 h. Referido Editai poderá ser 
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao 
público ou no site: www.saae.jaguarfce.ce.gov.br. Jaguaribe-CE, 17 de janeiro de 2018. Maria 
Ozilene Moreira Alves ~ Pregoeira do SAAE.

PREFEITU RA  MUNICIPAL DE MARACANAU • CE
Toma público que requereu à Secretaria de Meto Ambiente e Controle Urbano de 
Maracanaú - S.M.U. a renovação da Licença de Instalação - LI, para urbanização da 
Praça Henrique Mendes, localizada na Rua Capitão Valderoar de Lima, S/N, Bairro 
Centro, no Municipio de Maracanaú. Estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento 
das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da S.M.U.______

PREFEITU RA  MUNICIPAL OE MARACANAU - CE
Toma público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano dè 
Maracanaú - S.M.U, a renovação da Licença de Instalação - Li, para construção da Praça 
Padre José Holanda do Vale, S/N, Bairro Cágado, no Município de Maracanaú. Estado do 
Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções 
de Licenciamento da S.M.U.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de ttaitinga -  Aviso de Licitação. A  Pregoeira oficial de 
Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 01 de Fevereiro de 2018. às 09:00h, 
estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presenciai N* 1701.01/2018, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de instalação e manuntenção 
preventiva e corretiva de ar condicionado em diversas Secretarias do Municipio de ltaitinga>CE. O 
edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação r.o 
horário de 08:00h às 14:0Gh, na sede da Prefeitura e no sHe: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
ttaitinga. am 18 de Janeiro de 2018- Maria Leonez Miranda Sarpa -  Pregoeira.__________

Estado do Cearà -  Prefeitura Municipal de Independência -  Chamamento Público Secretaria 
de Saúde N* CP002/18. A Secretária de Saúde do Municipio de Independência - Ce, Sra. Antonia 
izelda de Araújo Maia, torna público, para conhecimento dos interessados, que no período de 
18.01.2018 a 31.12.2018, no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará realizando Chamamento 
Público, para Credenciamento para realização de atividades de fisioterapia peia Prefeitura 
Municipal de Independência - Ce, conforme especificações constantes do anexo i, parte integrante 
deste processo, conforme especificações constantes do anexo I do edital, o qual se encontra, na 
integra, à disposição de todos os foieressados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na 
Rua do Cruzeiro. 244, Liberdade, em Independência - Ce, no horário de atendimento ao público, 
das 08:00 às 12:00 horas ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.bn1ic»t8coes. 
independência - Ce, 17 de janeiro de 2018. Heia Araújo de Souza -  Presidente da CPL.

Estado do Cearà -  EEF José Ferreira dos Santos. A Comissão de Licitação toma público o 
resultado da fase de propostas de preços referentes á Tomada de Preços TP001/17, cujo objeto é 
serviços de conservação da E.E.F José Ferreira dos Santos no Município de Independência - CE. 
conforme especificações no Anexo I do Edital. Empresa Vencedora: Stuart Castro Farias Lima 
EIRELI no valor global de R$ 32.247,86, Segunda Colocada: WU Construçoes e Serviços EIRELf 
EPP. no valor global de R$ 37.255,76. Fica aberto o prazo recursal previsto no artigo 109, inciso I, 
alinea V  da Lei Federai n3 8.666/93. Caso não haja interposição de recurso administrativo vimos 
convocar a empresa vencedora para retirada e assinatura do Termo de Contrato em razão da 
necessidade do cumprimento do edital. Independência/CE, 11.01.2018. Francisca Neila Batista 
Cavalcante Mesquita - Presidente da CPL.____________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. AComissào de Licitação toma público 
que dia 31 de janeiro de 2018 às 09:00 horas, estará realizando licitação na modalidade Pregão 
Presencial n* SS-PP0Q3/18. cujo objeto é a aquisição de gás oxigênio medicinal, para atender as 
necessidades da Unidade Mista de Saúde do Municipio de Independência - CE. O edital está 
disponível no site:www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/1icitacoes ou na Sede deste 

SjMuniçipio á Rua do Cruzeiro,244, Centro. Independência/CE, 17.01.2018.____________

Estado Do Ceará -  Câmara Municipal de Pereiro -  Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 
1701.01/2018 -  Tipo: Menor Preço por Item. A comissão Permanente do Licitação da Câmara 
Municipal de Pereiro, localizada na Rua Coronel Porto, n* 107 -  Centro, tei (88) 3527-1255, tom« 
púbico que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Presencial N° 
1701.01/2018, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para atender a 
necessidades da Câmara Municipal de Perelro-CE, sendo a fase de disputa de lances no dia 
31/01/2018a partir das 14:00. Referido Edital poderá ser adquiridoa partirda data desta publicação, 
no horário de expediente ao público das 08:00 às 12:00, no endereço adma citado ou peto portal do 
TCE-CE. Pereiro-Ce. 17 de janeiro de 2018. HumbertoMorals Dantas - Pregoeiro.________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal deOcara. APrefeitura Munidpal de Ocara. através da 
Comissão de Pregão, comunica aos interessados quê no dia 31 de janeiro de 2018, âs 09:00 
horas, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial nc 001/18-PP-FMS, cujo objeto é 
aquisição de oxigênio medicinal destinado à manutenção do Hospital e das Unidades Básicas 
de Saúde do Municipio de Ocara-CE. Informações à Av. Coronel João Felipe, n® 858, Centro. No 
horário de expediente ao público, ou pelo site: http://www.tce.ee.gov br/tidtacoes. Ocara-CE, 18 
de janeiro de 2018. Antonio Paz - Pregoeiro.________________________ ____________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Saúde do 
Municipio de Independênáa/Ce toma público o Extratos dos instrumentos Contratuais 
resuftante da Tomada de Preços n° SS-TP0G1/17: Objeto: serviços de melhorias habitacionais 
no Municipio de Independência - Ce, conforme especificações no Anexo l do Edital. Dotação 
Orçamentária: 0401.10.122.1001.2.00? e Elemento de Despesas: 33.90.39.00. Contratada. 
Construtora Equity LTDA, pelo valor global de R$ 361.443,54. Vigência do Contrato: da data da 
assinatura do contrato, até 90 (noventa) dias. Assina pela Contratada: Miguei Soares de 
Carvalho Neto. Assina Pela Contratante: Antonia Izelda de Araújo Maía. Independência/Ce, 16 
de janeiro de 2018. Antonia Izelda de Araújo Mala - Secretária de Saúde.____________ _

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência * Chamamento Público N* 
CP003/18. A Secretária de Saúde do Municipio de Independência - Ce, Sra. Antonia Izelda de 
Araújo Maia, toma público, para conhecimento dos interessados, que no perfodo de 18.01,2018 a 
31.12.2018, no horário de 08:00 âs 12:00 horas, estará realizando Chamamento Público, para 
Credenciamento para realização de serviços oftalmológicos, conforme especificações constantes 
no anexo l, parte integrante deste processo, o qual se encontra, na integra, à disposição de todos 
os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua do Cruzeiro. 244. Liberdade, 
em Independência - Ce, no horário de atendimento ao público, das 08:00 ás 12:00 horas ou pefo 
portal do TCE-CE: http://www.tc0.ce.gov.br/licitacoes. Independência - Ce, 17 de janeiro de 
2018. Neia Araújo de S o u z a - P r e s i d e n t e . _______________________ __

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ocara - Resultado de Habilitação - Tomada de 
Preços Np 1112,01/2017-INFRA Empresas Habilitadas: Construtora Santa Beatriz LTDA -  
EPP. LOCONTRUS -  Locações e Serviços LTDA- ME e CONCRETEX Comercio Construções 
e Serviços LTDA EPP. Fica aberto o praze recursal com base no art. 109 inciso í. alínea "a", da 
Lei Federai n® 8.663/93, caso não seja penetrado recurso a retomada da Tomada de Preços, fica 
marcada para o dia 23 de janeiro de 2018. às 09:00 horas. Ocara-CE, 18 de janeiro de 2018. 
Antônio PazRomão - Presidente da CPL._________________________________________

Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Julgamento - Pregão N*
2018.01.03.2. A Pregoeira Oficial dç Municipio de Farias Brito/CE torna público o resultado do 
julgamento do Certame Licitatório na modalidade Pregão Presendal. Empresa Vencedora: 
Thiago Tavares De Macedo - Me Vencedora Junto Aos Lotes 01, 02,03 e 04, por apresentar 
melhores preços na etapa de lances verbais, cuja empresa declarada habifitada por cumprir 
integralmente as exigências do Edital Convocatório, informações: (88) 3544-1569. Farias 
Brito/CE, 17 de Janeiro de 2018. Luclessian Calixto da Silva Alves -  Pregoeira Oficiai.

&
Estado do Ceará * Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato Contratual. O Município de 
Cedro/CE tema público o extrato dos Contratos decorrentes do Pregão Presencial N° 
2012.01/2017-03, cujo objeto é o aquisição de combustíveis, lubrificantes derivados da petróleo a 

nitrar»»*»« narp nwrwwtart*«; rt*«; <1n Mtinícioío de Cedro — CE-

http://www.tcm.ce.gov.br/licHacoes
http://www.saae.jaguarfce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.bn1ic%c2%bbt8coes
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/1icitacoes
http://www.tce.ee.gov
http://www.tc0.ce.gov.br/licitacoes


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°013 | FORTALEZA, 18 DE JANEIRO DE 2018

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 13.005/2017-03, Pregão Presencial 
N° 13.005/2017 - PPRP, Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Secretaria 
de Saúde. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratado: Antonio José Sousa Silva - ME, Este termo tem por objeto o acréscimo de 24,99 % do contrato D G ?  
aludido, no valor de R$ 29.123,00 (vinte e nove mil cento e vinte e três reais). Assinatura: 11 de Dezembro de 2017. Signatános: Rômulo de Oliveira Coelho
- Secretário de Saúde e Antonio José Sousa Silva.

.......  o  fio ba
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Licitação. Realização dia 30 de janeiro de 2018 às 08h00min, Pregão Presencial N° < 1 
06.07/2018-PP. Objeto: locação de trator de pneu com grade de arrasto para aração de terra, destinado a atender ao projeto “Aração para Todos” da Secretaria 
de Agricultura com locação de trator de esteiras com escarificador para executar serviços de ampliação de açudes, lagoas, barragens; recuperação de estradas ^  
vicinais e compactação de aterro sanitário do Município de Ararendá - CE, Informações na Rua Henrique Soares, s/n, Centro, no horário de 08:00 as 12:00 
horas, telefones (88) 3633.1302/1303. Raiane Cristina de Oliveira de Paiva-Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Saúde. Contratada: Carlos Barros 
Cavalcante. Objeto: locação de um imóvel situado Na rua Dr. Monteiro Filho, N° 576, Centro, para o funcionamento do Programa Nacional de Imunização
-  PNI, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Quixeramobim. Dispensa n° 13.013/2017-DL. Valor Global do Contrato: R$ 
14.424,48 (quatorze mil e quatrocentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 27 de Dezembro 
de 2017. Signatários: Rômulo Oliveira Coelho - Secretário de Saúde e Carlos Barros Cavalcante.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARA -  CAMARA MUNICIPAL DE MORADA NOVA -  AVISO DE LICITAÇAO -  TOMADA DE PREÇO N° 002/2018-TP -  
MENOR PREÇO -  Objeto: Prestação de serviços com divulgação das Sessões Ordinárias, extraordinárias e demais ações do Poder Legislativo 
Municipal de Morada Nova. Recebimento dos Envelopes de Habilitação e Propostas Escritas: dia 02 de Fevereiro de 2018, às 09h. Local da Audiência 
Pública: Sala de Licitação da Câmara de Morada Nova, Av. Manoel Castro, N° 764, Centro. Mais Informações pelo Telefone: (88) 3422-2494, de Segunda 
à Sexta das 08h às 12h. Morada Nova-CE, 18 de Janeiro de 2018. Claudiana dos Santos Rodrigues -  Presidenta.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação. 
Contratadas: Daniel Alves Coelho Lemos. Objeto: prestação de serviços de limpeza, manutenção e instalação de central de ar condicionado, para atender 
as necessidades da Secretaria de Educação, deste Município. Pregão Presencial n° 14.016/2017-PPRP. Valor Global dos Contratos: R$ 4.450,00 (quatro mil 
quatrocentos e cinqüenta reais) e R$ 14.670,00 (quatorze mil seiscentos e setenta reais). Data da Assinatura: 14 de Novembro de 2017. Vigência: Até 31 de 
dezembro de 2017. Signatários: Fernando Ronny de Freitas Oliveira -  Secretário de Educação Ciência, Tecnologia e Inovação e Daniel Alves Coelho Lemos.

* * *  * * *  * * *

URBANIANOVO PACAJUS EMPRESARIAL PARTICIPAÇÕES LTDA - Toma público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente
-  SEMACE a Licença Prévia n° 191/2017-DICOP/GECON, com validade até 30/11/2018 referente a um Posto de Combustível, a implantar-se em uma área 
de 2.744,42m2, localizada dentro do Loteamento denominado “Loteamento Residencial, Comercial e Logístico” da empresa URBANIANOVO PACAJUS 
HOLDING PARTICIPAÇÕES S.A, situado na BR 116, KM 50, bairro Pedra Branca, no município de Pacajus/CE. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 
Contratadas: Raimundo Cosmo Lima -  ME, Objeto: Registro de preços para aquisições de materiais utilizados no fábrico de vassouras e escovões artesanais 
a fim de atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, deste Município. Pregão Eletrônico n° 15.013/2017-PPRP. Valor Global do 
Contrato: R$ 9.510,97 (nove mil e quinhentos e dez reais e noventa e sete centavos). Data da Assinatura: 18 de Dezembro de 2017. Vigência: Até 31 de 
dezembro de 2017. Signatários: Margarida Martins Pimenta Gotz - Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social e Aluisio Cosmo Lima.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ocara. A Prefeitura Municipal de Ocara, através da Comissão de Pregão, comunica aos interessados que no 
dia 31 de janeiro de 2018, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial n° 001/18-PP-FMS, cujo objeto é aquisição de oxigênio medicinal 
destinado à manutenção do Hospital e das Unidades Básicas de Saúde do Município de Ocara-CE. Informações à Av. Coronel João Felipe, n° 858, Centro. 
No horário de expediente ao público, ou pelo site: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ocara-CE, 18 de janeiro de 2018. Antonio Paz - Pregoeiro.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação. 
Contratada: Maria Farias de Almeida. Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Dom Quintino N° 133 - Bairro, Centro, para fins do funcionamento do 
Conselho Municipal de Educação de Quixeramobim, deste Município. Dispensa n° 14.010/2017-DL. Valor Global do Contrato: R$ 9.000,00 (nove mil 
reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 20 de Dezembro de 2017. Signatários: Fernando Ronny de Freitas Oliveira - Secretário de Educação, 
Ciência, Tecnologia e Inovação e Maria Farias Almeida.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ocara - Aviso de Cancelamento. A Prefeitura Municipal de Ocara, através da Comissão de Pregão, comunica 
aos interessados o Cancelamento do Pregão Presencial n° 0501.01/2018 -  PP - SRP, cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
gêneros alimentícios destinados à preparação da merenda escolar da Rede Municipal de Ensino do Município de Ocara- CE, devido alterações no conteúdo 
do edital e anexos. Ocara-CE, 18 de janeiro de 2018. Antonio Paz - Pregoeiro.

•kick * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato. Contratante: Secretaria de Esporte, Juventude e Integração. 
Contratada: Max Jefferson Assunção da Silva -  ME. Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria de 
Esporte Juventude e Integração deste Município. Pregão Presencial n° 11.001/2017-01-PP. Valor Global do Contrato: R$ 21.015,00 (vinte e um mil e quinze 
reais). Vigência: Até 31 de dezembro de 2017. Data da Assinatura: 20 de Novembro de 2017. Signatários: Carlos Gledson Gomes Paiva — Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Esporte, Juventude e Integração e Emanuel Félix Apolônio.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Extrato de Contrato. Contratante: Gabinete do Prefeito. Contratado: Antônio Albuquerque 
de Macedo. Objeto: locação de imóvel situado na Rua Cônego Aureliano Mota, N° 270, Centro, destinado ao Funcionamento da Agência Regional do 
Ministério do Trabalho no Município de Quixeramobim, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico e Avaliação do Imóvel. Dispensa 
N° 01.002/2017-DL. Valor Global do Contrato: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: 12 (doze) meses. Data da Assinatura: 11 de dezembro 2017. 
Signatários: Ruanna Fernandes da Silva — Chefe de Gabinete e Antônio Albuquerque de Macêdo.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapé - Aviso de Anulação de Licitação - Pregão Presencial N° 2018.01.02.001. A Prefeitura Municipal 
de Massapé, torna público que o Pregão Presencial N° 2018.01.02.001, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Gás 
Oxigênio Medicinal acondicionado em cilindros para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Massapê/CE, foi Anulada, por 
determinação da Secretaria de Saúde, na forma do Art. 49 da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Massapê/CE, 17 de janeiro de 2018.

/  ********* K 
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação toma público que dia 31 de janeiro de 2018 às 09:00 horas, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP003/18, cujo objeto é a aquisição de gás oxigênio medicinal, para atender as necessidades da 
Unidade Mista de Saúde do Município de Independência - CE. O edital está disponível no site:www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes 
ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 17.01.2018.

X /

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

